
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE N. DPD023/ 54/23              DEL 20/02/2023   
 
DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA 
 
SERVIZIO  SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 

UFFICIO  DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO 
 

OGGETTO:  Liquidazione fatture alla Società Agricola Fratelli BARBA S.R.L. di Roseto degli 
Abruzzi per indennizzo per mancato utilizzo dell’area in cui sono installate le 
stazioni agrometeorologiche site nei comuni di Atri e Cellino Attanasio - Annualità 
2022. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE:  
- la Legge regionale 24/01/2022, n. 2, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022- 2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022”) e la L.R. n. 3 del 
24/01/2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

- la Legge regionale 01/02/2023, n. 6, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023- 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023”) e la L.R. 01/02/2023, n. 
7, “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

TENUTO PRESENTE che la Regione Abruzzo: 
- con L.R. n. 29/1996, ha istituito l’Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo (ARSSA) e 

contestualmente il servizio di Agrometeorologia (art. 4) attraverso la gestione del sistema di monitoraggio 
climatico del Centro Agrometeorologico Regionale di Scerni (CH) in comodato d’uso da parte del Comune 
di Scerni (CH), di cui alle convenzioni n.ri 2616 del 21-12-1995 e  05 del 13-11-2011; 

- con L.R. 29/2011 “Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi di Sviluppo Agricolo”, l’ARSSA è stata 
soppressa con il trasferimento delle funzioni e competenze alla Direzione Politiche Agricole e Sviluppo 
Rurale con sede a Pescara (art. 2);  

RICHIAMATA la Determinazione n. DPD023/484 del 29-12-2022, avente ad oggetto “Gestione del sistema 
regionale di rilevazione delle grandezze agroclimatiche finalizzate all’attuazione delle misure 
agroambientali del PSR vigente, in attuazione della DRG. n. 817 del 22/12/2022. Convenzioni a titolo 
oneroso siti stazioni agrometeorlogiche anno 2022. Impegno di spesa”, che prevede il pagamento dei 
canoni a titolo oneroso delle aree delle stazioni agrometeo per l’anno 2022; 

TENUTO CONTO che, nello specifico, la singola convenzione prevede una somma da pagare annualmente alle 
aziende quale “indennizzo per mancato utilizzo dell’area” nella quale è installata la stazione; 

PRESO ATTO che le convenzioni con la Società Agricola Fratelli BARBA S.R.L. di Roseto degli Abruzzi (TE), 
stipulate il 31-03-2009 (n. 4042 e 4043 di rep. Ex-ARSSA) e prorogate con note del 05-09-2019 ai Prott. 
RA/0251389/19 e RA/0248129/19, prevedono un importo singolo di € 233,52, allegate al presente 
provvedimento; 



VISTA la fattura elettronica n. 42-PA del 31-12-2022 per un totale di € 467,04 
(quattrocentosessantasette/04) della Società Agricola Fratelli BARBA S.R.L, via Patini, 7 - 64026 di Roseto 
degli Abruzzi (TE) - P. IVA: 00283640670 -, acquisita al protocollo fatturazione elettronica della Regione 
Abruzzo n. 527/23 del 16/01/2023; 

ACCERTATO che la somma per il pagamento dei canoni a titolo oneroso delle aree delle stazioni agrometeo 

per l’anno 2022 trova la necessaria copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 102499 - art. 16 - 

dell’esercizio finanziario 2022, nello specifico all’impegno di spesa n. 7400/2022; 

RITENUTO che, poiché trattasi di spesa derivante da contratto e quindi obbligatoria, il pagamento delle 
somme di € 467,04 per l’anno 2018 e di € 467,04 per l’anno 2021 vada effettuato alla predetta Società; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva INPS e INAIL, Prot. INPS_34516092 del 02/02/2023 con validità al 
02/06/2023, della Società Agricola Fratelli BARBA S.R.L. di Roseto degli Abruzzi (TE), in atti; 

RILEVATO che la ditta ha provveduto alla comunicazione del conto dedicato allegata alla fattura elettronica, 
in atti;  

VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 23/12/2014 
(Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

RILEVATO che nulla osta alla liquidazione e pagamento delle spettanze in favore dell’azienda in quanto ha 
rispettato gli impegni della convenzione;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva lorda di € 467,04 

(quattrocentosessantasette/04) alla Società Agricola Fratelli BARBA S.R.L. di Roseto degli Abruzzi (TE), per 

l’anno 2022; 

DATO ATTO che: 
- il contratto da cui deriva la liquidazione disposta con il presente provvedimento è stato oggetto di 

pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente” in ottemperanza del 
D. Lgs. N. 33/2013 “obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- ai fini della tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, sono stati acquisiti i 
relativi CIG n. Z633959FB3 per il 2022, e le informazioni relative al predetto CIG sono state pubblicate 
sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente” in ottemperanza della L. n. 
190/2012; 

VISTA la normativa regionale di seguito richiamata: 
- L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 
- L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente:     

1. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 467,04 (quattrocentosessantasette/04) in favore della Società 
Agricola Fratelli BARBA S.R.L di Roseto degli Abruzzi (TE) riferita alla fattura elettronica n. 42-PA del 31-
12-2022 per € 467,04 - annualità 2022, il cui importo è soggetto alla scissione dei pagamenti ai sensi della 
L.190/2014; 
 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria ad effettuare il presente pagamento secondo le modalità 
di     seguito specificate: 

a) Quota imponibile pari ad € 382,82 (trecentoottantadue/82) alla Società Agricola Fratelli BARBA S.R.L, via 
Patini, 7 - 64026 di Roseto degli Abruzzi (TE) – P. IVA: 00283640670, mediante bonifico sul conto corrente 
dedicato presso la banca Intesa San Paolo S.P.A. IT69H0306977021074000000002 da imputare sul Cap. 
n. 102499 art. 16 del bilancio regionale, all’impegno n. 7400/22; 

b) Quota IVA, in favore dell’Erario a mezzo F24EP, pari ad € 84,22 (ottantaquattro/22) da imputare sul Cap. 
n. 102499.16 all’impegno n. 7400/22; 



 
3. DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente della Regione Abruzzo nella 

sottosezione “Bandi di gara e Contratti” ai sensi dell'art.  23 della L. 33/2013 del D.Lgs 33/2013 s.m.i., sulla 
base di quanto previsto dal vigente PTPCT 2022-2024 ALLEGATO C_TRASPARENZA, approvato con la DGR 
214/2022; 

 
4. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza. 
 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Antonella GABINI 

 (firmato digitalmente) 
 

 

L’Estensore 
Dott. Domenico Giuliani 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Angelo Mazzocchetti 

 

(Firmato elettronicamente) (Firmato elettronicamente) 
 

 

 

  
Allegati:  

- Convenzione n.ri  4042 e 4043; 

- DURC; 

- Fattura 42-PA del 31/12/2022 


		2023-02-20T14:42:02+0100
	ANTONELLA GABINI




